
2021年 1月 6日 

取引先各位 

イソライト建材株式会社 

 

 

珪藻土を使用した製品からアスベストが検出された件に関して 

 

拝啓 

 寒冷の候、貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、

厚く御礼申し上げます。 

さて標記の件につきまして、珪藻土足ふきマットや珪藻土コースター等の一部にアスベ

ストが検出されたとの報道がございますが、弊社およびグループ会社の珪藻土を使用した

製品にアスベストが含まれるということは考えられません。現在、念には念を入れる意味で

社外の分析機関に試料を提出し、分析にかけておりますので、結果が判明次第、改めてお知

らせいたします。 

敬具 

 

 

【原料】 

原料である珪藻土は、藻類の一種である珪藻の殻の化石よりなる堆積物で、弊社では石川県

能登地方の珪藻泥岩層より採取した珪藻土を原料としており、純粋な国内原料となります。 

これまでに同地方で採取した珪藻土にアスベストが含まれていたとの報告事例はありませ

ん。 

 

 

【製造工程】 

珪藻土を使用した商品の製造工程は、管理された設備および環境下におかれ、アスベストが

混入する可能性はありません。 


